

152/c

समाज कल्याण विभाग
राष्ट्रीयराजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार
सातवाँ तल, MSO बिलडिंग, आई पी एस्टेट,
नई दिल्ली-110002

सूचना

गैर सरकारी एवं स्वैच्छिक संगठनों द्वारा अनुदान प्राप्त करने हेतु आवेदन आमंत्रण

दिव्यागजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए गैर सरकारी एवं स्वैच्छिक संगठनों से दीनदयाल विकलांग पुनर्वास योजना (डी डी आर एस) और सहायक यंत्रों एवं सामानों की फिटिंग/खरीद हेतु विकलांगों के लिए सहायता (ए डी आइ पी) योजना के अंतर्गत आवेदन आमंत्रित हैं। अनुदान योजनाओं के नाम, उनके घटकों व पात्रता मापदंड का विवरण दिव्यागजन सशक्तिकरण विभाग की विभागीय वेबसाइट <https://disabilityaffairs.gov.in> पर उपलब्ध है।

क्रम संख्या	अनुदान योजना एवं उनके घटक
1.	दीनदयाल विकलांग पुनर्वास योजना (डी डी आर एस) डी डी आर एस योजना के अंतर्गत निम्नलिखित मोडेल परियोजनाओं का वित्तपोषण किया जाता है:- श्रवण अक्षमता, दृश्य अक्षमता और अन्य विकलांग बच्चों (ID/CP/ASD/MD/मसकुलर डिस्ट्रोफी, बधिर अंधता आदि) वाले बच्चों के लिए विशेष स्कूल व घर आधारित और समुदाय आधारित पुनर्वास के विकल्प के साथ। क्रॉस डिसेबिलिटी प्री स्कूल और शीघ्र अंतर्द्वेष, घर आधारित और समुदाय आधारित पुनर्वास विकल्प के साथ। कुष्ठ उपचारित व्यक्तियों का पुनर्वास मानसिक बीमारी से उपचारित और नियंत्रित व्यक्तियों के मनो-सामाजिक पुनर्वास के लिए हाफवे-होम समावेशी शिक्षा परियोजना (नई मोडेल परियोजना) को जारी रखने के लिए विशिष्ट सीखने की अक्षमताओं वाले बच्चों के लिए तैयारी /उपचार केंद्र क्रॉस डिसेबिलिटी थेरपी और परामर्श केंद्र
2	सहायक यंत्रों एवं उपकरणों की फिटिंग/खरीद हेतु विकलांगों की सहायता परियोजना (ए डी आइ पी)

इच्छुक एवं पात्र गैर सरकारी संगठन ई-अनुदान पोर्टल पर 31 मई 2023 तक आवेदन कर सकते हैं जिसकी वेबसाइट है <https://grants-msje.gov.in> । ई-अनुदान पोर्टल पर अनलाइन आवेदन के पश्चात उसकी एक प्रति जल्द से जल्द संबंधित जिला समाज कल्याण कार्यालय में जमा कराए। जिला समाज कल्याण कार्यालयों का विवरण <https://socialwelfare.delhi.gov.in/social/director-officers> पर देखें।

निदेशक (समाज कल्याण विभाग)

157e

**DEPARTMENT OF SOCIAL WELFARE
GOVT. OF NCT OF DELHI
7TH FLOOR, MSO BUILDING, I.P. ESTATE, NEW DELHI-110002
[VOLUNTARY ACTION CELL]**

NOTICE

INVITING GRANT-IN-AID APPLICATION FROM NGOS

Grant in Aid applications are invited by Deptt. of Empowerment of Persons with Disability (DEPwD), Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India for the financial year 2023-24 from eligible NGOs & voluntary organizations under DeendayalDivyangjanRehabilitation Scheme (DDRS) and Assistance to Disabled Persons for Purchase/Fitting of Aids & Appliances (ADIP) scheme. Details of scheme, eligibility criteria and procedure for applying can be seen on DEPwD website i.e. <https://disabilityaffairs.gov.in>.

S. No.	Name and detail of GIA Scheme
1.	DeendayalDivyangjanRehabilitation Scheme (DDRS) The following Model Projects are funded under DDRS Scheme:- - Special School for the children with Hearing Disability, Visual Disability and children with other disabilities (ID/CP/ASD/MD/ Muscular Dystrophy, Deaf-blindness etc) with option for Home Based Rehabilitation and Community-Based Rehabilitation. - Cross Disability Pre-Schools and Early Intervention with provision for Home-Based Rehabilitation and Community-Based Rehabilitation Project II. - Rehabilitation of Leprosy Cured Persons - Half Way Home for Psycho-Social Rehabilitation of Treated and Controlled individuals with Mental Illness - Preparatory / Remediation Centre for Children with Specific Learning Disabilities to continue Inclusive Education Project (New Model Project). - Cross-Disability Therapy and Counseling Centre Project
2.	Assistance to Disabled Persons for Purchase/Fitting of Aids & Appliances (ADIP)

The interested and eligible NGO can apply on e-anudan portal by 31st May 2023 i.e. <https://grants-msje.gov.in>. A copy of GIA proposal once uploaded by NGOs on e-anudan portal may be submitted in the concerned district offices of Department of Social Welfare, GNCTD at the earliest (details of District Social Welfare Offices may be seen at <https://socialwelfare.delhi.gov.in/social/director-officers>.)

**Director
Department of Social Welfare**